Öz

Emâlî kasidesi, akaid ve kelam konusunda yazılmış en meşhur eserlerden biri olarak
bilinmektedir. Ali b. Osman el-Ûşî (d.? - ö. 575/1179) tarafından kaleme alınmış bu eserde,
İslamiyetin inanç esasları Mâtürîdî ekolü çizgisine göre anlatılmaktadır. Manzum olması ve
konuların ayrıntılara girilmeden veciz bir şekilde ifade edilmesi, eserin çokça rağbet
görmesini sağlamıştır. Aslı Arapça olan manzume için çok sayıda şerh yazılmış ve eser çeşitli
dillere tercüme edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Subha-ı Sıbyân, Sâbir, Emâlî Kasidesi, Manzum Emâlî Tercümesi, Ûşî.

Abstract

Qasida al-Amâlî is known as one of the most famous works written on akaid and kalam. In
this work, which was written by Ali b. Uthmân al-Ûshî (birth ? - death 575/1179), the belief
principles of Islam are explained according to the line of the Maturidi school. The fact that it is
a verse and expresses the subjects concisely without going into details has made the work
highly popular. Numerous commentaries have been written for the poem originally in Arabic,
and the work has been translated into various languages.

Bunların dışında fıkıh ve kelam konularında da emâlîlerin yazılmış olduğu bilinmektedir
(Kandemir, 1995, s. 71).

Çalışmamızda incelenen “Subha-ı Sıbyân” adlı tercüme de emâlîler arasında adı
geçen önemli bir eserle ilgilidir. Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179) tarafından yazılan ve el-
Emâlî adını taşıyan bu manzume, akaid ve kelam konusunda kaleme alınan en meşhur
eserlerden biri olarak bilinmektedir.

Ali b. Osman el-Ûşî ve el-Emâlî Adlı Eseri Hakkında

Ali b. Osman el-Ûşî’nin, günümüzde Kırgızistan topraklarında bulunan Fergana
vadisindeki Oş şehrinde doğduğu tahmin edilmektedir.

velâ yoluyla müntesib olması sebebiyle et-Teymî
ve eş-Şehidî, Hanefî ve Mâtürîdî mezhebine mensup olması dolayısıyla da el-Hanefî ve el-
Mâtürîdî isimleriyle de bilinmektedir (Sebetov, 2018, s. 112). Ûşî’nin doğum tarihine
ilişkin bir bilgi bulunmamakla birlikte ölüm tarihi için Keşfü’z-zunun’da 569/1173-1174
ve 575/1179-1180 olmak üzere iki tarih bulunduğu görülmekte (Kâtip Çelebi, 2008, s. 960,
1082) fakat bu tarihlerden ilkinin şüpheli bulunması sebebiyle çoğu araştırmacı tarafından
575/1179-1180 yılının -vefat tarihi olarak- esas alındığı anlaşılmaktadır. Meşhur bir âlim
olan Ûşî’nin; Hanefi fakihi, Maturidi kelamcısı ve muhaddis olmasının yanı sıra şiirle de
uğraştığı bilinmekte (Toprak, 2012, s. 230) ve bu sebeple bir edip ve şair olarak da anıldığı
görülmektedir (Musahanov, 2001, s.

Kelam eserlerinin yazımında genellikle ilahiyyat, nübüvvet ve sem'iyyat şeklinde
sıralanan bu klasik planın kısmen farklılaştığı Emâlî’de önce ilahiyat sonra nübüvvet ve
esma ve’l-ahkam daha sonra da sem'iyyat konularına ağırlık verildiği görülmektedir
(Karaağaç, 2018, s. 145). 569/1173-1174 tarihinde yazılan bu eserin, 67 veya 68 beyitlik
bazı yazma ve basma nüshaları bulunmakla birlikte genellikle 66 beyit olarak
nazmedildiği kabul edilmektedir (Özervarlı, 1995, s. 73).

Bu eserler şunlardır:

Gelibolu Mevlevîhanesi ve Gelibolu’da Mevlevîlik, Gülgûn Erişen Yazıcı:
Gelibolu Mevlevîhanesi hakkında hazırlanmış olan bu kitap çalışmasında,
Mevlevîhane’de görev yapmış şeyhlerden bahsedilen bölümde, Gelibolu
Mevlevîhanesi’nin ikinci şeyhi olan Sâbir Pârsâ (d.?, ö. 1090/1679-80) ile ilgili bilgiler
verilmektedir (Yazıcı, 2009, s. 39-49). Araştırmacı, Sâbir Pârsâ’nın hayat hikâyesinden
bahsedip şiirlerinden de örnekler verdikten sonra ona ait dört eserin olduğunu dile
getirmekte ve bu eserler arasında Subhatü’s-Sıbyan adında bir eserin bulunduğunu da
söylemektedir.

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi’ne kayıtlı nüsha: Makalenin metin kısmında K
kısaltmasıyla adlandırdığımız bu nüsha, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığına ait
www.yazmalar.gov.tr adlı internet sitesinde 37 Hk 2055/14 demirbaş numarası altında
“Subhatü's-Sıbyân” eser adıyla kayıtlıdır. Yazar adı olarak “Sâbir Şeyh Pârsâ Mehmed
Dede (d.? - ö. 1090/1679)” şeklinde bir kayıt olup bulunduğu yer olarak da Kastamonu İl
Halk Kütüphanesi’nin adı yazılmıştır. İlgili nüshayı tetkik ettiğimizde manzumenin
besmele ile başladığı görülürken baş tarafında; başlık olmadığı, manzumeye veya yazara

Dolayısıyla yukarıdaki çalışmalarda, manzumenin Sâbir
Parsâ’ya ait olduğuna dair verilen bilginin de sadece kütüphane kaydında yazar adı
kısmında yer alan “Sâbir Şeyh Pârsâ Mehmed Dede (ö. 1090/1679)” ibaresinden
kaynaklandığı anlaşılmaktadır.

Manzumenin Sâbir Pârsâ’ya Ait Olarak Gösterilmesi Hakkında
Değerlendirmeler

Yukarıdaki iki çalışmada, Subhatü’s-Sıbyan adlı manzumenin Sâbir Pârsâ’ya ait
olduğu dile getirilmiştir. Ancak bu çalışmalarda tereddütsüz ve kesin bir dille ifade edilen
bu bilgiye ihtiyatla yaklaşmak gerekir.

Yukarıdaki çalışmalarda manzumenin yazarı olarak Sâbir Pârsâ’dan söz edildiği
ve ayrıca yaptığımız incelemelerde de Anadolu-Osmanlı edebiyat sahasında Sâbir
mahlasını kullanan ve en çok tanınan kişinin Sâbir Pârsâ olduğu görülmüştür. Bundan
dolayı ilk olarak onun hakkında bilgi verilecektir:

- Sâbir Pârsâ (d. ? - ö. 1090/1679-80): Doğum tarihi hakkında bilgi bulunmayan şair,
Gelibolu’da doğmuştur. Farklı çalışmalarda adı; -Arap harfleriyle aynı şekilde yazılan-
Mehmet (İpekten vd., 1988, s. 399), Mehemmed (Açık, 2007, s. 391) ve Muhammed
(Yoldaş, 2005, s. XIII) şeklinde gösterilmektedir. Ağazade Mustafa Efendi’nin oğludur
(Tuman, 2001, s. 537). Dedesi Hasan Ağa’nın bir yeniçeri ağası olması dolayısıyla Ağa-
zade lakabı ile anılan bir sülaleye mensuptur. Mevlevi kaynaklarında amcası Ağazade
Mehmed/Muhammed Dede’nin (d.? - ö. 1063/1652-1653), maceralı bir hayat hikayesi ve
kerametleri olduğu söylenmekte ve çevresinde oldukça sevildiği belirtilmektedir. Bu zatın
mesnevi derslerine halkın rağbeti çok artınca onun için -veya onun tarafından- Gelibolu
Mevlevihanesinin yaptırıldığı ve buranın ilk şeyhi olduğu ve aynı zamanda -Devrin
Kapdan-ı Deryası Ohrili Hüseyin Paşa (d.? - ö. 20 Mayıs 1622) ile aralarında geçen bir olay
sonrasında paşanın sadrazam olmasının ardından bir teşekkür hediyesi olarak- Hüseyin
Paşa tarafından İstanbul Beşiktaş’ta yaptırılan Mevlevihane’nin de ilk postnişini olduğu
ifade edilmektedir (Yazıcı, 2009, s. 20). Sâbir Pârsâ, Mevlevi tarikatının ileri gelenlerinden
biri olan amcasının terbiyesiyle yetişmiş ve H.1063/M.1652-1653 tarihinde onun
ölümünden sonra yerine Gelibolu Mevlevihanesi’nin ikinci şeyhi olmuştur.
H.1077/M.1666 yılında semâ ayininin yasaklanması sonrasında dostlarından olan
Minkarizade Yahya Efendi’nin (d. 1018/1609 - ö. 1088/1678) müderrislik teklifini kabul
ederek şeyhliği bırakmış ve çeşitli yerlerde müderrislik ve kadılık görevleri yapmıştır.
Daha sonrasında H.1090/M.1679-1680 yılında müderrsilik/kadılık görevini bırakarak
memleketine dönen Sâbir Pârsâ tekrar Gelibolu Mevlevihanesi’ne şeyh olmuş ve aynı yıl
vefat etmiştir. Mevlevilikten mevleviyete geçmesi hem kendisinin hem de
Minkarizade’nin, Semahane-i Edeb (Ali Enver, 1309, s. 130) ve Tezkire-i Şuèarâ-yı
Mevleviyye (Esrar Dede, 2018, s. 177) gibi çeşitli Mevlevi kaynaklarında tenkit edilmesine
sebep olmuştur. Şairin; Sicill-i Osmanî’de Abdülbaki Efendi (d. ? - ö. 1145/1732-33’den
sonra) adında müderrislik ve Şam mollalığı yapmış bir oğlu olduğundan bahsedilmekte
(Mehmed Süreyya, 1996, s. 102), Osmanlı Müellifleri’nde ise bu zatın faziletli bir kişi
olduğu, Kâşânî’nin1 Bedayi‘ (telif tarihi bilinmiyor) adlı eserine haşiye yazdığı ve başka
bazı risalelerinin de bulunduğu belirtilmektedir (Bursalı, 2009, s.

46) Kâşânî olarak yer almaktadır. Fakat araştırmalarımıza göre Kâşânî adlı şahıslara

ait Bedayiè veya Bedaiè isimli bir esere raslanılmamıştır. Bununla birlikte tanınmış Hanefi âlimlerinden biri

olan ve Kâsânî adıyla bilinen Alâüddîn Ebû Bekr b. Mesèûd b. Ahmed el-Kâsânî’nin (d. ? - ö. 587/1191)

Bedayiè/Bedaiè isimli meşhur bir eseri bulunmaktadır. Dolayısıyla Abdülbaki Efendi’ye (d. ? - ö. 1145/1732-

33’den sonra) ait olduğu söylenilen haşiyenin, tam adı Bedâièu’s-sanâiè fî tertîbi’ş-şerâiè olan ve kısaca Bedâiè

olarak bilinen bu önemli fıkıh eseriyle ilgili olduğu düşünülebilir.
2 Bu kişinin, bazı kaynaklarda Fazıl Ahmed Paşa (d. 1045/1635-36 - ö. 1087/1676), bazılarında ise Melek
Ahmed Paşa (d. ? - ö. 1073/1662) olduğu dile getirilmektedir (Yoldaş, 2005, s. XIX).

Mezarlar, yapılar ve çok sayıda hayır eserlerinde şairin adını taşıyan
kitabeler mevcuttur. Urfalı Sâbir’in uzun boylu, zayıf bünyeli ve buğday benizli bir kişi
olduğu söylenmektedir (Alpay, 1986, s. 183).

- Sâbir Efendi (d. ? - ö.1171/1757-1758): Sicill-i Osmanî’de belirtildiğine göre
Nakşibendî şeyhlerinden biri olan Sâbir Efendi, 1171/1757-1758 senesinde vefat etmiş ve
Müftühamamı civarına defnedilmiştir (Mehmed Süreyya, 1996, s. 1410). Adı geçen
kaynakta, bu kişinin hayatı ve eserlerine dair başka bilgi verilmemiştir.

Mevcut kaynaklar incelendiğinde Anadolu-Osmanlı edebiyat sahasında Sâbir
mahlasını kullanan başka bir şaire rastlanmamıştır.

- ö.1591/1592): Halep doğumlu olan Sâbirî Çelebi’nin, takke dikerek
geçimini sağlayan bir kişi olduğu belirtilmektedir (Cunbur, 2007, s. 392). Kanaat ehli,
takva sahibi ve derviş tabiatlı bu şairin, tasavvufi şiirleri bulunduğu belirtilmiş (İpekten
vd., 1988, s. 399) fakat başka bir eserinden bahsedilmemiştir. Sicill-i Osmanî’de 1000/1591-
1592 senesinde vefat ettiği yazılmıştır (Mehmed Süreyya, 1996, s. 1410).

- Sâbirî (d. ? - ö. 1016/1607-1608): Akçahisar doğumlu olan şairin asıl adı Eyyüp’tür.
Müteferrika olarak görev yapmıştır. Belagat ve fesahat sahibi bir şair olduğundan
bahsedilmektedir. Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi (TDEA, 1990, c. 7, s. 386) ve Türk
Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi’nde (Cunbur, 2007, s. 392) ölüm tarihi 1704 olarak
yazılmış olsa da bu bilginin hatalı olduğu görülmektedir. Zira bu iki eserin kaynak olarak
kullandıkları Rıza Tezkiresi (Zehr-i Mâr-zâde Seyyid Mehmed Rızâ, 2017, s. 148) ve Mucib
Tezkiresi’nde (Mucib Efendi, 1997, s. 41) şairin 1016/1607-1608 senesinde İstanbul’da vefat
ettiği yazılmıştır. Eserleriyle ilgili herhangi bir bilgi mevcut değildir.

Eserin Şekil Özellikleri Hakkında Bilgiler

Beyit sayısı: Manzumenin şu an için üç nüshası mevcut olup bunlardan ikisi
tarafımızdan tespit edilmiştir.